31. Benedetto Salvago era stato nominato procuratore di Nicolosia -come sostituto del di lei marito Napoleone *de Vivaldis*- e di Gaspare Spinola in Genova il 21 novembre 1457, con atto del notaio Geronimo Carrega: A.S.G., *Notai Antichi*, filza 848, doc. 198. Ricordiamo anche che Tommaso Spinola del fu Gaspare aveva indicato il medesimo Benedetto Salvago, nel suo testamento, come il depositario di alcuni gioielli, da lui lasciati in Chio.

32. A.S.G., *Notai Antichi*, filza 701, doc. n. n.

33. La notizia si contiene in un atto redatto a Chio il 7 febbraio 1461: cfr. nota 35.

Agnese³⁴; mentre sabato 7 febbraio dell'anno successivo, agendo anche in veste di procuratore di Nicolosia, incaricò i medesimi Merualdo e Lorenzo Spinola di recuperare tutto quanto, a qualsiasi titolo, fosse di pertinenza dell'eredità del defunto Tommaso Spinola³⁵. Evidentemente le cose erano ancora ben lungi dall'essere sistemate!

Appendice documentaria

1

1455, aprile 25, Genova.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 701, doc. II.

+ Testamentum Thome Spinule condam Gasparis, burgensis Pere¹.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis Domini MCCCC quinquagesimo quinto, indictione secunda secundum cursum Ianue, die vigesimaquinta mensis aprilis, Ianue, in domo que fuit quondam Andrioli de Vivaldis, sita iusta ecclesiam Beate Marie de Vineis, cui coheret a duabus partibus via publica et ab alia domus condam Filippi de Vivaldis, e si qui sunt et cetera, et in qua ad presens habitat Francheta, uxor Galeoti de Vivaldis. Ego Thomas Spinu[la]² condam Gasparis, burgensis Pere, ad presens in Ianua existens v, die et loco suprascriptis, sanus mente per Dei gratias, licet corpore infirmus, divinum iudicium timens, cuius hora incerta est, nolens ab intestato decedere, de me bonisque meis per presens testamentum meum in scriptis disposui et dispono modo infrascripto. In primis, quandocumque Deo placuerit me mori, animam meam commendo summo Deo creatori et toti curie celesti. Corpus vero meum sepelliri iubeo in ecclesia Sancti Dominici de Ianua, in cuius sepultura et exequiis³ expendi volo quantum infrascriptis heredibus meis visum fuerit, quos rogo ut nichil superfluum faciant, in quorum discretione remito ut pro anima mea missas et debita divina officia celebrari faciant. Item, quia alias donaveram conventui Sancti Dominici de Pera planetam unam, cum paramentis diaconi et subdiaconi, ex velluto cremexi, laboratas⁴ auro cum figuris gallorum⁵, et palium unum zentonini celestini⁶ coloris, laboratum auro, quod portari solet appensum ad crucem in solemnitatibus -que omnia, post occupatam Peram a Teucris, ordinavi ut Ianuam mittantur-, volo et

34. A.S.G., *Notai Antichi*, filza 764, docc. 287 (CCXXXXVI), 288 (CCXXXXVII). Entrambi gli atti risultano rogati *in civitate Chii, videlicet super hostio castris Chii, circa vespas*, alla presenza, in veste di testimoni, dei *cives* genovesi Pietro Giovanni *de Saulo* e Benedetto *de Marinis* del fu *dominus* Giovanni.

35. A.S.G., *Notai Antichi*, filza 764, doc. 463 (LXXXIII). L'atto fu redatto *in civitate Chii, videlicet ad bancum iuris, in vespas*, alla presenza, in veste di testimoni, di Giovanni *de Pulciffera*, Gregorio Castagnola e del *formagiarius* Antonio di Bargagli.

mando quod, quam primum predicta ad manus heredum meorum pervenerint, tradantur conventui Sancti Dominici de Ianua, cui ea lego, si et in quantum de iure possum, eo quia ibi ea volo manere, si id facere possum sine onere conscientie; si vero id non possum, tunc restituantur dicto conventui Pere, si dictus locus et conventus, Deo permittente, ad manus Cristianorum⁷ revertetur; interim tamen, dum in conventu Ianue remanebunt, faciant prior et conventus predicti quotidie in dicto conventu celebrari missam unam vel saltem fieri orationem⁸ in missa una pro anima mei testatoris. Item, lego Sismonde, uxori mee, libras triamillia ianuinarum pro omni eo quod habere vel recipere debeat vel debebit ab heredibus meis pro suis dotibus et antefacto, solvendas per fideicommissarios infrascriptos. Item, lego Domeneghino, puero nutrito in domo mea, per me redempto a Teucris, liberationem ab eo quod michi debere posset pro sua redemptione, et ultra libras ducentas ianuinarum, implicandas eius nomine, post mortem meam, in locis Comperarum Sancti Georgii comunis Ianue, multiplicandis de proventibus in capitale per heredes infrascriptos donec dictus Dominighinus sit etatis talis quod aptus sit vel reputetur ad gerendum negocia sua: quod sit in declaratione et arbitrio heredum infrascriptorum, silicet declaratio etatis predictae, et eo tempore predictorum habeat dictus Dominighinus liberam administrationem; et ultra interim volo dictum Dominighinum ali et vestiri per heredes meos infrascriptos de bonis meis. Item, lego Nicolosie, filie mee, et Gaspari Spinule condam Baptiste, olim burgensis Caffè, consanguineo meo, videlicet cuilibet ipsorum pro dimidia, omnes domos et possessiones et vineas et dimidiam saponerie comunis cum Antonio Spinula condam Bartholomei: que omnia habeo in Pera. Item, volo et mando quod omnes vestes, bireta et capucia, exceptis multum tritis, que facta sunt ad usum persone meae⁹ testatoris, post mortem meam vendantur in publica callega plus ceteris offerenti vel offerentibus, et processus earum vestium et aliorum predictorum, et ultra eum libre triamillia ianuinarum, implicentur in locis Comperarum Sancti Georgii comunis Ianue, scribendis super nomine et ratione mei testatoris, cum obligatione quod nullo unquam tempore vendi, describi vel alienari possint: que volo cedere pro satisfactione crediti condam Lodixii Spinule, fratris mei, et condam Iohannis, filii mei, quod h[ab]ent² in cartulariis¹⁰ mei testatoris pro concurrenti quantitate. Et quia dicta loca excedunt valorem dicti crediti in multo, volo eorum proventus dispensari in perpetuum per infrascriptos fideicommissarios, ut infra: primo volo dicta loca et eorum proventus dispensandos cedere ad satisfactionem¹¹ cuiuscunque quantitatis pecuniarum incertarum, que per me forent restituende pro male ablati, si que sunt, que declarari non possunt¹², quibus restitui deberent per fideicommissarios infrascriptos. Ex quibus proventibus volo, pro animabus mei testatoris et dictorum condam Lodisii et Iohannis, dispensari per fideicommissarios infrascriptos tantam partem que sufficiat, quolibet anno, pro celebrandis tribus missis qualibet die in ecclesia Sancti Michaelis de Pera in perpetuum, si dicte misse celebrari permittentur a Teucris; si vero ibi celebrari non possint, tunc celebrentur in Ianua, in ecclesia quam dicti fideicommissarii elegerint. Ex residuo vero dictorum proventuum volo, pro animabus predictis, dari

Thomaine, uxori condam Damiani Spinule, de Pera, in vita sua tantum, libras quin-quaginta ianuinorum quolibet anno. Residuum vero dictorum proventuum per infra-scriptos fideicommissarios volo dispensari in pauperes personas: primo attinentes mei testatoris, si egene fuerint, iudicio meorum fideicommissariorum; si vero non fuerint egentes, dispensentur in pauperes per eos eligendos, tam in Ianua quam alibi, iudicio ipsorum. Et quia dixi de missis celebrandis qualibet die, corrigo et volo dicatur “qua-libet eudomada”, ceteris firmis manentibus. Item, quia, me veniente de Pera, amisi quendam librum, in quo erat quoddam creditum, quod credo esse perperorum qua-dringentorum octoaginta vel circa, prout potui comprehendere ex quodam cartulario imperfecto, partim scripto per me, partim per dictum Gasparem, quod quidem credi-tum spectare arbitror condam Ielabi Armeno, genero coia Stefanos Armeni de Pera, volo dictos perperos quadringentos octoaginta dari et restitui heredibus dicti condam Ielabi, si reperiantur; et si non reperiantur, dentur cui de iure dari debent. Item, quia in me remanet certa quantitas peccunie fideicommissarie¹³ condam Hiese Armeni, que ascendit ad summam perperorum septingentorum decem vel circa Pere, volo dictos perperos dari et restitui heredibus eius, si reperientur; et si non reperientur, dentur cui de iure debentur, defalcato omni eo quod solutum fuisset Caiadori Armeno condam papa, habitatori Pere, per condam Manuelem Lomelinum post recessum mei testato-ris de Pera. Item, volo et iubeo quod Nicolosia, filia mea, sibi habeat, iure prelegati, omnem suppeletilem et omnia arnisia, cuiuscunque generis et speciei sint et ad quem-cunque usum parata, tam argentea quam alterius materie, ad me pertinentia, exceptis iocalibus, que habet ipsa Nicolosia: que iocalia lego Isoltine, nepti mee, filie dicte Nicolosie, sibi servanda ad eius maritare. Reliquorum vero bonorum meorum quo-rumcunque, tam mobilium quam immobilium, iurium et actionum quomodocunque et qualitercunque mihi spectancium et pertinentium vel spectare valentium, in quibus includantur iocalia dimissa in Chio, penes Benedictum Salvaigum condam Borruelis, et alia iocalia seu lapides preciosi, existentes penes Elianum Spinulam condam Carocii de Luculo, venalia, spectancia michi testatori, heredes meos instituo dictam Nicolosiam, filiam meam, uxorem Neapolioni de Vivaldis, pro tribus quartis partibus, et dictum Gasparem Spinulam condam Baptiste, consanguineum meum, pro reliqua quarta parte, mandans ac iubens quod de tribus quartis partibus, in quibus dictam Nicolosiam institui heredem, implicari debeant libre triamilia ianuinorum in locis Comperarum Sancti Georgii, scribendis super ipsam Nicolosiam, cum obligatione quod in vita dicte Nicolosie vendi, describi vel alienari non possint, sed tantum eorum proventibus gaudeat et de eis disponat pro libito suo; post vero mortem dicte Nicolosie, de ipsis locis disponat, prout voluerit, ipsa Nicolosia. Fideicommissarios vero et executores presentis mei testamenti ac dispensatores predictorum constituo et ordino dictam Sismondam, uxorem meam, dictam Nicolosiam, filiam meam, dictum Neapolionum de Vivaldis, generum meum, et dictum Gasparem Spinulam, consan-guineum meum, ac Elianum Spinulam condam Carocii supranominatum et Antonium Spinulam condam Bartholomei prenominatum, ita tamen quod in execu-

tionem predictorum concurrunt voluntas et consensus maioris partis ipsorum fidei[com]missariorum², presentium in Ianua, quos fideicommissarios volo non teneri ad aliquam confectionem alicuius inventarii, nisi prout eis libere placuerit, mandans ac iubens quod, si dicti Sismonda, Nicolosia, Neapolionus et Gaspar decesserint, vel alter aut quilibet eorum, possint et eis liceat, et cuilibet¹⁴ eorum, loco cuiuslibet ipsorum, eligere et subrogare alium fideicommissarium pro quolibet ipsorum quem elegerint vel quilibet elegerit, quos ita subrogandos volo esse et haberi in omnibus locis dictorum fideicommissariorum. Et hec est mea ultima voluntas et meum ultimum testamentum, quam et quod volo valere iure testamenti; et si non valet vel valebit iure testamenti, valeat iure codicillorum vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis, cassans et annullans ac irritans omnia testamenta et omnes ultimas voluntates per me hinc retro factas, et maxime quoddam testamentum infrascriptum, per me factum in Pera anno MCCCC quadragesimonono, die vigesima nona aprilis, cuius due extant copie, una in pergamento, quam incidi iussi et comburi, et alia in papirro, quam in Pera dimisi ut michi transmittatur, quam similiter incidi et comburi mando, volens huic presenti testamento tantum locum esse.

+ MCCCCLV, die XXV aprilis, in Ianua, in domo condam Andrioli de Vivaldis.

Ego Thomas Spinula condam Gasparis, burgensis Pere, confiteor hoc esse meum testamentum, licet aliena manu scriptum, cui rogo vos testes presentes subscribere et attestari et sigillare velitis.

Ego Franciscus Marchexius, legumdoctor, attestor¹⁵ me, una cum infrascriptis nobilibus -Iacobo de Nigrono, Constantino de Nigrono, Franco Ususmaris condam Petri, Petro Grillo condam Damiani, Paride de Marinis- et Laurentio de Calvi, filio Antonii, testibus, ore proprio dicti Thome rogatum et rogatos fuisse ut presentes essemus suprascripte eius subscriptioni, et presens fui et rogatus subscripsi et sigillo meo anulari sigilavi ad unam ex cordulis suprascriptis¹⁶, et subscriptionem dicti testatoris scribi per ipsum, manu propria, vidi.

Ego Iacobus de Nigrono, rogatus a dicto testatore, fui presens dicte subscriptioni cum testibus supranominatis, et subscripsi et sigilavi sigillo proprio.

Ego Constantinus de Nigrono, rogatus a dicto testatore, fui presens dicte subscriptioni eius cum testibus supranominatis, et sigilavi et subscripsi sigillo proprio.

Ego Franchus Ususmaris condam Petri, rogatus a dicto testatore, fui presens dicte subscriptioni eius cum testibus prenominatis, et subscripsi sigillo domini Franci<sci> suprascripti.

Ego Petrus Grillus condam Damiani, rogatus a dicto testatore, fui presens dicte subscriptioni eius cum testibus prenominatis, et subscripsi et sigilavi sigillo proprio.

Ego Paris de Marinis, rogatus a dicto testatore, fui presens dicte subscriptioni eius cum testibus prenominatis, et subscripsi et sigilavi sigillo dicti Petri.

Ego Laurentius de Calvi Anthonii¹⁷, notarius, attestor¹⁵ me, una cum suprascriptis¹⁸ testibus -Iacobo de Nigrono, Constantino de Nigrono, Franco Ususmaris,

Petro Grillo, Paride de Marinis et domino Francisco Marchexio, legumdoctore-, ore proprio dicti Thome rogatum et rogatos fuisse ut presentes essemus suprascripte eius subscriptioni, et presens fui et rogatus subscripsi et sigillo dicti domini Francisci sigillavi ad unam ex cordulis suprapositis, et subscriptionem dicti testatoris scribi per ipsum, manu sua propria, vidi.

(S.T.) Ego Paulus de Recho quondam Manuelis, imperiali autoritate notarius publicus Ianuensis et scriba curie prefati domini vicarii sale superioris et cetera, supradictum exemplum, ut supra sumptum et relevatum ab originali dicti testamenti¹⁹ in scriptis dicti condam Thome Spinule, conditi per eum et manu eius propria²⁰ subscripti, ut supra apparet, in papiru scripti, ac etiam subscripti manibus suprascriptorum septe[m]²¹ testium et sigilis septem per eos sigilati, ut etiam ex inspectione eius apparet ac per eos, iuramentis eorum, attestatum et affirmatum fuit, ut in actis apparet, a me notario viso et lecto, non viciato, non abolito, non abraso, non casso, non cancellato, nec in aliqua sui parte suspecto, sumpsi et exemplavi fideliter, nichil a[ddito vel]²¹ diminuto, quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto extensionis vel abbreviationis causa, substantia tamen in aliquo non mutata, ipsumque exemplum una cum dicto originali vidi, legi et fideliter auscultavi, in presentia prefati domini vicarii, una cum infrascriptis Petro de Fatio et Iohanne de Valletari, notariis publicis et scribis curie prefati domini vicarii; et quia utrumque dictorum originalis et exempli in unum concordare inveni, de licentia et mandato dicti domini vicarii et ad instantiam et requisitionem supradictorum Neapolioni de Vivaldis, dicto procuratorio nomine dicte Nicolosie, eius uxoris et filie et heredis pro tribus quartis partibus, vigore dicti testamenti dicti condam Thome, eius patris, et Gasparis Spinule condam Batiste, consanguinei dicti condam Thome, heredis vigore dicti testamenti dicti condam Thome pro reliqua quarta parte, illud registravi et insinuavi in actis curie prefati domini vicarii et mei, iamdicti notarii, meque subscripsi ac signum solitum meorum instrumentorum apposui, in fidem et testimonium premissorum.

(S.T.) Ego Petrus de Facio quondam Philipi, publicus imperiali autoritate notarius Ianuensis et unus ex scribis curie prefati domini vicarii, suprascriptum exemplum, ut supra sumptum et relevatum ab originali dicti testamenti in scriptis, conditi per dictum quondam Thomam Spinulam, ut in facie presentis papiri legitur, non aboliti²², non viciati, non cancellati, nec in aliqua sui parte suspecti, cum subscriptionibus septem testium in eo subscriptorum ac per dictos testes sigillato²³, vidi, legi et fideliter auscultavi de verbo ad verbum cum dicto originali dicti testamenti una cum suprascripto Paulo de Recho et infrascripto Iohanne de Valetarii, notariis publicis, etiam scribis curie prefati domini vicarii; et quia utrumque in unum concordare inveni, nichil addito, mutato seu diminuto, quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte sillaba, titulo seu puncto extensionis vel abbreviationis causa, ideo hic, de mandato et auctoritate prefati domini vicarii et ad instantiam et requisicionem dictorum Neapolioni et Gasparis, dictis nominibus, me

subscripsi signumque meorum instrumentorum consuetum apposui, in fidem et testimonium veritatis omnium premissorum.

(S.T.) Ego Iohannes de Valletari quondam Stefani, publicus imperiali auctoritate notarius Ianuensis et unus ex scribis curie prefati domini vicarii, suprascriptum exemplum, ut supra sumptum et relevatum ab originali²⁴ dicti testamenti in scriptis, conditi per dictum condam Thomam Spinulam, ut in facie presentis papiri legitur, non aboliti, non viciati, non cancellati, nec in aliqua sui parte suspecti, cum subscriptionibus septem testium in eo subscriptorum ac per dictos²⁵ testes sigillati, vidi, legi et fideliter auscultavi de verbo ad verbum cum dicto originali dicti testamenti una cum suprascriptis Paulo de Recho et Petro de Facio, notariis publicis et scribis curie prefati domini vicarii; et quia utrunque in unum concordare inveni, nichil addito, mutato seu diminuto, quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte titulo, sillaba seu puncto extensionis vel abreviacionis causa, ideo hic, de mandato et auctoritate prefati domini vicarii et ad instantiam et requisicionem dictorum Neapolionis et Gasparis de Spinulis, dictis nominibus, me subscripsi signumque meorum instrumentorum apposui consuetum, in testimonium premissorum²⁶.

¹ La rubrica si trova nel verso del documento -come le sottoscrizioni dei notai Pietro de Facio e Giovanni de Valletari-, dove compare anche l'annotazione "B" (seguita dal n. II), che rimanda al documento Requisitio testamenti in scriptis del 12-21 maggio 1455 (cfr. doc. n. 2), nel quale invece, accanto alla rubrica ed al n. I, compare l'annotazione "A" e si trova il riferimento al testamento di Tommaso Spinola, che ne costituisce l'allegato. ² Foro della filza. ³ exequiis: corretto su precedente scrittura. ⁴ laboratas: così nel ms. ⁵ gallorum: a corretta su precedente scrittura. ⁶ celestini: ini corretto su precedente scrittura. ⁷ Cristianorum: C corretta su precedente scrittura. ⁸ orationem: ora corretto su precedente scrittura. ⁹ mey: ey corretto su ee ¹⁰ cartulariis: la seconda r corretta su precedente scrittura. ¹¹ satisfacionem: onem corretto su precedente scrittura. ¹² possunt: u corretta su e ¹³ fideicommissarie: e finale corretta su precedente scrittura. ¹⁴ Nel testo segue, depennato: ipsorum ¹⁵ attestor: o corretta su a ¹⁶ suprascriptis: così nel ms. per suprapositis ¹⁷ Anthonii: th corretto su precedente scrittura. ¹⁸ Nel testo segue, depennato: Iaco ¹⁹ Nel testo segue, depennato: in papiru scripti ²⁰ propria: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. ²¹ Guasto per piegatura della carta. ²² aboliti: a corretta su precedente scrittura. ²³ sigillato: così nel ms. ²⁴ originali: l'ultima i corretta su e ²⁵ dictos: corretto su precedente scrittura. ²⁶ In testa al documento compare un segno di richiamo, che si trova riprodotto in calce al documento del 12-21 maggio 1455 (cfr. doc. n. 2), del quale costituisce l'allegato.

2

1455, maggio 12 - 21, Genova.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 701, doc. I.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, talvolta seguite da spazi bianchi.

Requisitio testamenti in scriptis¹.

Neapolionus de Vivaldis, procurator et procuratorio nomine Nicoloxie, uxoris sue et filie condam Thome Spinule quondam Gasparis², burgensis Pere, de suo mandato fidem faciens per publicum instrumentum, rogatum per Laurencium de Calvi, notarium publicum, et Gaspar Spinula condam Baptiste³, constituti in iure et in presentia egregii domini vicarii sale superioris magnifici domini presidentis potestatie Ianue, dicunt et exponunt quod decessit condam Thomas Spinula predictis supra proximis diebus, ut notorium est in civitate Ianue⁴, condito testamento in scriptis, sua ipsius manu, in presentia testium subscriptorum et qui sigila sua apposuerunt, subscripto, quod coram vobis sigillatum et subscriptum, ut supra, sine suspitione, cum integris sigillis, non abolitum, non canzelatum, nec in aliqua sui parte suspectum, clausum tamen, exhibent et producunt. Dicunt etiam quod dicto Thome non supersunt liberi alicuius gradus vel generis, nisi dicta Nicoloxia, principalis dicti Neapolionis, que ab intestato sucessura esset, si testamentum conditum non foret, ex quo alius citandus non est ad publicationem et aperturam dicti testamenti. Dicunt etiam quod ipsi Neapolionus et Gaspar pretendunt et credunt in dicto testamento institutos fore <heredes> dictam Nicoloxiam et dictum Gasparem. Quapropter, cum eorum intersit dictum testamentum aperiri ac demum ad eternam rei memoriam publicari, petunt ac requirunt⁵ per vos, prefatum dominum vicarium, et vestrum officium, quod implorant, in primis citari ac moneri testes subscriptos dicto testamento, ut coram vobis videant et recognoscant ac et confiteantur ac atestentur se subscripsisse dicto testamento et illud signasse; ac deinde, recognitis dictis subscriptionibus et sigillis ac confitentibus signatoribus, dictum testamentum ac eiusdem testamenti tabulas aperiri et demum ipsum publicari et mandari ut publicetur per notarium infrascriptum in actis curie vestre, ad eternam rei memoriam, ut, originali ipsis Neapoliono et Gaspari restituto, remaneat⁶ fides et probatio dicti testamenti, prout de iure fieri debet. Et predicta dicunt, exhibent et cetera, non se astringentes et cetera.

+MCCCCLV, die lune⁷ XII^a maii, ante tertias⁸, ad cameram.

Deposita in iure et in presentia prefati domini vicarii⁹ per dictos Neapolionum, dicto nomine, et Gasparem, dicentes, petentes ac exhibentes in omnibus, ut supra. Qui dominus vicarius predicta admisit si et in quantum de iure admittenda sint et cetera, mandans per me, notarium infrascriptum, admoneri testes in dicto testamento subscriptos¹⁰, presentes, ut incontinenti dictum testamentum impiciant et

eorum subscriptiones et sigilla recognoscant et attestentur si subscripserunt dicto testamento, prout in eo legitur, et sigillaverunt, ut in dicta scriptura continetur, medio eorum et cuiuslibet eorum iuramento, remotis amore, timore et cetera.

Ea die et cetera.

Admoniti fuerunt per me, notarium infrascriptum, de mandato prefati domini vicarii, egregius legumdoctor, dominus Franciscus Marchexius, nobiles et egregii domini Iacobus et Constantinus de Nigrono, Francus Ususmaris, Petrus Grillus et Paris de Marinis ac Laurencius de Calvi, notarius, testes in subscriptionibus dicti testamenti subscripti et nominati, quatenus incontinenti, iuramento ipsorum, recognoscant, atestentur et confiteantur vel negent subscriptiones et sigilla predictas <et predicta> et in omnibus, prout per dictum dominum vicarium supra ordinatum est. Qui domini Franciscus, Iacobus, Constantinus, Francus, Petrus, Paris et Laurencius, presentes et intelligentes omnia et sin[gu]la⁵ supradicta, volentes parere mandatis, iuraverunt ut supra¹¹ ac attestati sunt omnes et singuli se omnes fuisse presentes subscriptioni dicti condam Thome Spinule loco et tempore in dicta subscriptione contentis ac dictam subscriptionem fieri viderunt simul uno tempore manu propria dicti testatoris; rogatique ab ipso testatore, dicente verba in sua subscriptione contenta, propriis manibus ipsorum et quorumlibet eorum subscripserunt, prout legitur in dictis subscriptionibus: ea que omnia fecerunt et fieri viderunt, ut in dictis subscriptionibus continetur; ac insuper, rogati a dicto testatore, sigillis propriis et alienis¹² sigillaverunt et signaverunt dictum testamentum, presentibus ipsis testibus, prout in dictis eorum subscriptionibus continetur, reddentes predictorum omnium et singulorum causam scientie, prius interrogati quia omnia et singula supradicta fecerunt ac fieri viderunt, et proprio ore¹³ testatoris rogari audiverunt singula singulis referendo, prout in eorum subscriptionibus, quas eorum manibus, ut in eis continetur, scriptas esse confitentur et confessi sunt; ac etiam dictum quondam Thomam mortuum esse atestati sunt, quia vicini sunt eius condam habitationis et ipsum ad sepulturam portari viderunt¹⁴.

+ Die mercurii XXprimo maii, parum ante vespas, ad cameram.

Egregius legumdoctor, dominus Petrus ex comitibus de Ponsano de Terdona, vicarius sale superioris prefatus, pro tribunali sedens¹⁵ super solito scanno eius studii in loco infrascripto, quem locum etcetera¹⁶, visa suprascripta requisicione, coram eo facta et deposita per supradictos Neapolionum de Vivaldis, dicto procuratorio nomine dicte Nicolosie, et Gasparem Spinulam condam Batiste hoc anno, die XII presentis mensis, de et super publicatione supradicti testamenti dicti condam Thome Spinule condam Gasparis in scriptis conditi¹⁷, sua propria manu¹⁸ subscripti et¹⁹ manibus testium septem, sub eo descriptorum, et sigilati totidem sigillis per ipsos testes et de et super aliis in ipsa requisicione contentis, visa admonicione dictis testibus ea die facta quatenus iuramento eorum recognoscant, attestentur et confiteantur vel negent subscriptiones et sigilla predictas <et predicta>, prout per dictum dominum vicarium supra ordinatum fuit, visa comparicione supradictorum omnium testium in ipsa requisicione et in

actis nominatorum, qui eorum iuramento, tactis corporaliter Scripturis²⁰, prius inspecto dicto testamento, subscriptionibus et sigillis, recognoverunt et attestati fuerunt et confessi subscriptiones et sigilla predicta fecisse, prout in eo legitur et ex inspectione ipsius constat et apparet, ac subscribi vidisse dictum²¹ condam Thomam propria manu dicto eius testamento aliaque vidisse, de quibus et prout in actis apparet, et presertim attestati etiam fuerunt dictum condam Thomam decesisse, ipsoque testamento, vigore dicte requisicionis exhibito coram dicto domino vicario, viso, non abolito, non vitiato nec in aliqua sui parte suspecto²², et presentibus, instantibus et requirentibus dictis Neapoliono et Gaspare, dictis nominibus, omni modo, iure, via et forma, quibus melius potuit et potest²³, causa plene cognita²⁴, dictum testamentum aperuit et publicavit et pro aperto et publicato haberi voluit et mandavit necnon mandavit per me, notarium infrascriptum, originale ipsius testamenti dictis Neapoliono et Gaspari restitui, retento exemplo ipsius in actis mei, notarii infrascripti, mandans et decernens dictum testamentum decetero apertum et publicatum et eius exemplum, ut supra, habere vim publici instrumenti et fidem facere ac si de ipso testamento confectum foret publicum instrumentum predictisque omnibus et singulis auctoritatem suam et comunis Ianue interposuit pariter et decretum; necnon et imposuit Petro de Fatio et Iohanni de Valletari, notariis et scribis curie ipsius domini vicarii, presentibus et intelligentibus, quatenus dicto exemplo sese una cum me, notario infrascripto²⁵ subscribant, in fidem, robur et testimonium premissorum. Et cuius quidem testamenti tenor infra sequitur²⁶ et descriptus est. Testes Iohannes de Franchis condam Philipi et Simon de Conestaliis de Bargalio, formaarius, condam Iacobi, cives Ianue, vocati et rogati²⁷.

¹ *Dopo la rubrica e prima dell'indicazione del n° del documento (I) compare l'annotazione "A" (cfr. nota 1 al doc. n. 1).* ² *Nel testo segue, depennato: olim* ³ *Nel testo segue, depennato: burgensis Caffè* ⁴ *Nel testo segue, depennato: ac* ⁵ *Foro della filza.* ⁶ *remaneat: aneat corretto su precedente scrittura.* ⁷ *lune: corretto in soprilinea su sabati, nel testo, depennato.* ⁸ *tertias: s finale corretta su precedente scrittura.* ⁹ *Nel testo segue, depennato: et cetera* ¹⁰ *Nel testo segue, depennato: ut* ¹¹ *ut supra: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ¹² *Nel testo segue, depennato: sb* ¹³ *Nel testo segue, depennato, il tratto inferiore di una lettera.* ¹⁴ *Nel testo segue, cancellato con tratti incrociati di penna: Quibus omnibus et singulis (segue, depennato: p) auditis, visis et intellectis, ac viso dicto testamento, non abolito, non viciato nec in aliqua sui parte suspecto, et causa plene cognita (et - cognita: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo), mandavit dictum testamentum aperiri simul ac publicari ac, ipso publicato, per me, notarium infrascriptum, originale ipsius testamenti dictis Neapoliono et Gaspari restitui, retento exemplo ipsius in actis mei, notarii infrascripti, mandans et decernens dictum testamentum decetero apertum et publicatum et eius exemplum (et - exemplum: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo), ut supra, habere vim publici instrumenti et fidem facere, ac si de ipso confectum foret publicum instrumentum, predictis omnibus et singulis auctoritatem suam ac comunis Ianue interponens pariter ac decretum* ¹⁵ *Nel testo segue,*

depennato: ad ¹⁶ *super - et cetera: aggiunto nell'interlineo.* ¹⁷ *conditi: i finale corretta su e* ¹⁸ *Nel testo segue, depennato, segno tachigrafico per et* ¹⁹ *et: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ²⁰ *Nel testo segue, depennato: recognoverunt* ²¹ *Nel testo segue, depennato: t* ²² *non abolito - suspecto: aggiunto in soprilinea e nel margine, con segno di richiamo. Segue, depennato: et cetera* ²³ *potuit et potest: corretto in soprilinea su potuerunt et possunt, nel testo, depennato.* ²⁴ *causa - cognita: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ²⁵ *Nel testo segue, depennato: se* ²⁶ *Nel testo segue, depennato: et est talis* ²⁷ *Nel testo segue un segno di richiamo, che si trova riprodotto in testa all'exemplum del testamento (cfr. nota 26 al doc. n. 1).*

3

1455, maggio 22, Genova.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 701, doc. III.

Rogito originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, talvolta sviluppate successivamente in redazione completa.

Apprehensio hereditatis.

In nomine Domini, amen. Nicolosia, filia quondam Thome Spinule condam Gasparis, burgensis Pere, et uxor Neapolioni de Vivaldis, in presentia, consensu, autoritate et voluntate dicti Neapolioni, eius viri, presentis, consentientis et autorisantis, et Gaspar Spinula condam Batiste, scientes dictum condam Thomam, patrem ipsius Nicolosie et consanguineum ipsius Gasparis, decesisse, suo condito testamento et ultima voluntate in scriptis, licet aliena manu scripto, et per eum manu propria subscripto, et etiam subscripto per testes septem et totidem sigillis per eos¹ sigilato² et de quibus in eo fit mentio et apparet, et quod fuit die heri per infrascriptum dominum vicarium apertum et publicatum et super eo pronuntiatum, prius per ipsos testes recognitis dictis subscriptionibus et sigillis³, prout in actis curie dicti domini vicarii sale superioris magnifici domini .. presidentis potestatis Ianue⁴, scriptis manu mei, notarii infrascripti, apparet, in quo quidem testamento seu vigore ipsius inter cetera sibi heredes universales instituit et esse voluit ipsam Nicolosiam, eius filiam, pro tribus quartis partibus, et ipsum Gasparem⁵, pro reliqua quarta parte, et hereditatem predictam, vigore dicti testamenti, fore et esse ipsi Nicolosie, pro dictis tribus q[uar]tis⁶ partibus, et ipsi Gaspari, pro dicta quarta parte, delatam, et propterea, volentes dictam hereditatem dicti condam Thome, vigore dicti testamenti⁷, adire et apprehendere ipsique sese imiscere consulte et non inconsulte, dicta⁸ videlicet Nicolosia pro dictis tribus quartis partibus et dictus Gaspar pro dicta quarta parte, videlicet cum cautella et beneficio inventarii, idcirco, constituti in presentia prefati domini vicarii necnon et mei, notarii infrascripti, et testium infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, dictam hereditatem dicti quondam Thome adeunt, agnoscunt et apprehendunt illique sese

imiscent, dicta videlicet Nicolosia pro dictis tribus quartis partibus et dictus Gaspar pro dicta reliqua quarta parte, et ambo cum cautella et beneficio inventarii, quod de bonis dicte hereditatis conficere intendunt et volunt et ad quod confitendum sibi ipsis ius et facultatem reservant debito loco et tempore, dicentes et protestantes sese esse et velle esse heredes dicti condam Thome, patris ipsius Nicolosie et consanguinei ipsius Gasparis, dicta videlicet Nicolosia pro dictis tribus quartis partibus et dictus Gaspar pro reliqua quarta parte, vigore supraditi testamenti et ultime voluntatis dicti condam Thome et cum cautella et beneficio inventarii, ut supra, et sic decetero ab omnibus et ubique tractari et reputari. Queque Nicolosia iuravit ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, predicta perpetuo rata, grata et firma habere et tenere et attendere, complere et observare contraque non facere, dicere vel venire, de iure vel de facto⁹, necnon fecit et facit predicta omnia et singula in presentia, consensu, autoritate et voluntate dicti Neapolioni, eius viri, presentis et consentientis et autorisantis, ut supra, necnon cum et de consilio supradicti Gasparis Spinule et Ade Salvaygi condam Antonioti, propinquorum suorum ex melioribus et proximioribus, ut ipsa dicit et ipsi dicunt, qui iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, sese credere predicta fieri et cedere ad commodum et utilitatem dicte Nicolosie et non ad aliquod eius damnum seu lesionem¹⁰. Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius legumdoctor, dominus Petrus ex comitibus de Ponsano de Terdona, vicarius prefatus, pro tribunali sedens super quadam cattedra tunc existenti in porticu domus habitacionis egregii legumdoctoris, domini Demetrii de Vivaldis, in loco infrascripto, quem locum sibi ad hec pro ydoneo, iuridico et competenti ellegit et deputavit, causa prius plene cognita et officio magistratus et audita testificacione cum iuramento, tactis corporaliter Scripturis, facta et prestito per Albertum Spinulam condam Raffaellis et Georgium Cicerum condam Iuliani dictum condam Thomam Spinulam, quem cognovisse dum viveret asserunt, decessisse his diebus proximis lapsis, suam et comunis Ianue autoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuntians et decernens presens instrumentum et omnia et singula in eo contenta valere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem et infringi, toli, violari seu revocari non posse, de iure vel de facto¹¹. Actum Ianue, in contrata nobilium de Vivaldis, videlicet in porticu predicto domus habitacionis predicti Demetrii, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, indicione secunda secundum Ianue cursum, die iovis vigesima secunda maii, hora vigesima secunda vel circa, presentibus testibus Sismundo Grillo Vincentii et Raffaele de Nigrono Lodisii, civibus Ianue, vocatis et rogatis.

¹ per eos: *aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ² *Segue segno di richiamo depennato.* ³ prius - sigillis: *aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.*
⁴ sale - Ianue: *aggiunto nell'interlineo.* ⁵ ipsum Gasparem: *in parte corretto su precedente scrittura.* ⁶ *Foro della filza.* ⁷ vigore - testamenti: *aggiunto in soprilinea,*

con segno di richiamo. ⁸ dicta: *corretto su dictus* ⁹ predicta - de facto: *aggiunto nell'interlineo, dopo avere depennato et cetera* ¹⁰ ad Sancta - lesionem: *aggiunto nell'interlineo, con inchiostro diverso.* ¹¹ statuens - de facto: *aggiunto nell'interlineo, dopo avere depennato et cetera*

4

1455, maggio 29 - 30, Genova.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 701, doc. IIII.

+ MCCCCLV, die XXVIII maii.

Precipiatur, de mandato egregii domini vicarii sale superioris magnifici domini .. presidentis potestatie Ianue, domine¹ Sismonde, filie condam Benedicti Demorde et uxori condam Thome Spinule condam Gasparis, tanquam legatarie dicti condam Thome, vigore testamenti et ultime voluntatis ipsius condam Thome, in scriptis per eum conditi et manu eius subscripti et manibus testium sub eo² in actis mei, notarii infrascripti, descriptorum et sigilati per eos³ ac publicati⁴ per dictum dominum vicarium, prout in actis mei dicti notarii infrascripti apparet, de quantitate scilicet pecunie in dicto testamento contenta et expressa quatenus, si ipsa intendit et vult interesse confectioni inventarii, confitendi et quod conficere intendunt et volunt de bonis hereditatis dicti condam Thome Nicolosia, fi[li]a⁵ dicti condam Thome et uxor Neapolioni de Vivaldis, tanquam heres et hereditario nomine dicti condam Thome, patris sui, vigore dicti testamenti, pro tribus quartis partibus⁶, et Gaspar Spinula condam Batiste⁷, heres et hereditario nomine, pro reliqua quarta parte, dicti condam Thome⁸, consanguinei sui, vigore dicti testamenti, et quam hereditatem, vigore dicti testamenti, adiverunt et apprehenderunt cum cautella et beneficio inventarii⁹, quod de bonis dicte hereditatis ipsi Nicolosia et Gaspar conficere velle protestati fuerunt et sibi ipsis ius et facultatem reservaverunt, prout in instrumento de predictis confecto et scripto pridie manu mei, notarii infrascripti, apparet, et seu, si ipsa¹⁰ domina Sismonda, legataria predicta, intendit et vult contra predicta aliquid contradicere vel opponere, compareat et comparere debeat legitime¹¹ coram dicto domino vicario die prima iuridica proxime ventura, ante tertias, secutura a precepto, ad¹² predicta fieri videndum et¹³ ad dicendum vel contradicendum contra predicta¹⁴ quicquid voluerit; alias, dicto termino elapso et ipsa¹⁵ domina Sismonda non comparente nec contradicente, prout supra, per dictos Nicolosiam¹⁶, pro dictis tribus quartis partibus, et dictum Gasparem, pro dicta quarta parte, dictum inventarium confitietur, ipsius domine Sismonde absentia seu contradicione in aliquo non obstante. Et hoc ad instantiam dictorum Nicolosie et Gasparis, dictis nominibus¹⁷, pro eorum interesse, visis supradictis testamento et apprehensione dicte hereditatis, et que Nicolosia requisivit predicta in presentia, consensu, autoritate et voluntate dicti Neapolioni, eius viri, presentis, consentien-

tis et autorisantis, necnon cum et de consilio dicti Gasparis Spinule et Ade Salvaygi condam Antonioti, propinquorum ipsius Nicolosie ex melioribus et proximioribus, ut ipsa et ipsi dicunt, qui iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, sese credere predicta fieri et cedere ad commodum et utilitatem dicte Nicolosie et non ad aliquod eius damnum seu lesionem.

+ Die XXX maii.

Paulinus de Sancto Benedicto nuncius retulit se hodie, mandato dicti domini vicarii, personaliter dedisse, presentasse et dimisisse dicte domine Sismonde extrac-tum suprascripti precepti in scriptis, adiecto nomine notarii, et eidem precepisse in omnibus, prout supra continetur.

¹ domine: *aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ² et manibus - sub eo: *corretto in soprilinea su testium nel testo, depennato.* ³ et sigilati per eos: *aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ⁴ publicati: i *finale corretta su a* ⁵ *Macchia d'inchiostro.* ⁶ *Nel testo segue, depennato: cum* ⁷ *Nel testo segue, depennato: pro* ⁸ *Nel testo segue, depennato: patris* ⁹ *Nel testo segue, depennato: prout* ¹⁰ *Nel testo segue, depennato: se* ¹¹ *legitime: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ¹² *ad: d* *correcta su precedente scrittura.* ¹³ *fieri - et: aggiunto nell'interlineo.* ¹⁴ *contra predicta: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ¹⁵ *ipsa: a* *correcta su precedente scrittura. Nel testo segue, depennato: non* ¹⁶ *Nel testo segue, depennato: et Gasparem* ¹⁷ *Nel testo segue, depennato: et que*

5

1455, maggio 29 - 30, Genova.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 701, doc. V.1.

Rogito originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, talvolta sviluppate successivamente in redazione completa.

+ MCCCCLV, die XXVIII maii.

Preconate vos, preco et cintrace comunis Ianue, per civitatem Ianue, bancos et loca consueta, et specialiter per contratam nobilium de Vivaldis, in qua habitabat¹ condam Thomas Spinula condam Gasparis, burgensis Pere, de mandato egregii domini vicarii sale superioris magnifici domini presidentis potestatie Ianue, quod omnes et singuli creditores, legatarii et fideycommissarii, si qui sunt, dicti condam Thome et quecumque alie persone interesse volentes confectioni inventarii², confi-tiendi et quod conficere intendunt et volunt³ de bonis hereditatis dicti condam Thome Nicolosia, filia dicti condam Thome et uxor Neapolioni de Vivaldis, heres et hereditario nomine, pro tribus quartis partibus, et Gaspar Spinula condam Batiste, heres et hereditario nomine, pro reliqua quarta parte, dicti condam [T]home⁴, patris dicte Nicolosie et consanguinei dicti⁵ Gasparis, et ambo vigore testamenti et ultime voluntatis dicti condam Thome, per eum in scriptis conditi et

manu eius⁶ ac manibus testium, sub eo descriptorum et⁷ nominatorum, subscripti et per eos sigilati deindeque per dictum dominum vicarium⁸ publicati, prout in actis mei, notarii infrascripti, apparet, et quam hereditatem dicti condam Thome, vigore dicti testamenti, adiverunt et apprehenderunt cum cautella et beneficio inventarii, quod de bonis dicte hereditatis ipsi Nicolosia et Gaspar, dictis nominibus⁹, conficere velle protestati fuerunt et ad quod confitendum sibi ipsis, dictis nominibus¹⁰, ius et facultatem reservaverunt, prout in instrumento de predictis confecto et pridie scripto manu mei, notarii infrascripti, apparet, et seu quicquam contradicere vel opponere volentes contra predicta, compareant et comparere debeant coram dicto domino vicario die prima iuridica proxime ventura, ante tertias, secutura a presenti proclamate, ad predicta fieri videndum vel ad contradicendum et opponendum quicquid voluerint contra predicta¹¹; alioquin, elapso dicto termino et nemine comparente seu contradicente, prout supra, per dictos¹² Nicolosiam et Gasparem, dictis nominibus, dictum inventarium confitietur, alicuius absentia seu contradicione in aliquo non obstante. Et hec fieri iussit prefatus dominus vicarius ad instantiam et requisicionem dictorum Nicolosie et Gasparis, dictis nominibus, pro eorum interesse, visis¹³ dicto testamento et apprehensione dicte hereditatis. [Et]⁴ que Nicolosia fecit et¹⁴ requisivit predicta in presentia, consensu, autoritate et voluntate dicti Neapolioni, eius viri, presentis, consentientis et autorisantis, necnon cum et de consilio dicti Gasparis Spinule et Ade Salvaygi condam Antonioti, propinquorum ipsius Nicolosie ex melioribus et proximioribus, ut ipsa et ipsi dicunt, qui iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, sese credere predicta fieri et cedere ad commodum et utilitatem dicte Nicolosie et non ad aliquod eius damnum seu lesionem. In actis Pauli de Recho notarii.

+ Die XXX maii.

Iacobus de Fortinaygo, cintracus et preco publicus comunis Ianue, retulit se hodie, mandato dicti domni vicarii, palam, publice et alta voce cridasse, proclamasse et exposuisse per civitatem Ianue et loca consueta, et specialiter per plateam Bancorum et contratam nobilium de Vivaldis, in qua habitabat dictus condam Thomas Spinula, in omnibus et per omnia prout supra in dicto proclamate continetur.

¹ habitabat: *corretto in soprilinea su solite habitacionis, nel testo, depennato.*
² Nel testo segue, depennato: quod ³ et volunt: *aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ⁴ Foro della filza. ⁵ Nel testo segue, depennato: condam Thom ⁶ Nel testo segue, depennato: subscripti ⁷ descriptorum et: *corretto in soprilinea su subscriptorum nel testo, depennato.* ⁸ per dictum dominum vicarium: *aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ⁹ dictis nominibus: *aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.* ¹⁰ ad quod - nominibus: *corretto in soprilinea su sibi ipsis nel testo, depennato.* ¹¹ ad predicta - contra predicta: *aggiunto in un secondo tempo, con ad corretto su et cetera* ¹² dictos: *corretto su dictam. Segue depennato: dominum vicarium* ¹³ visis: *v corretta su precedente scrittura.* ¹⁴ et: *aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.*

6

1455, giugno 19, Genova.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 701, doc. n. V.2.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite da spazi bianchi.

In nomine Domini, amen. Neapolionus de Vivaldis, civis Ianue, condam Andreoli, tanquam procurator et procuratorio nomine Nicolosie, filie et heredis testamentarie et cum cautella et¹ beneficio inventarii, pro tribus quartis partibus², condam Thome Spinule condam Gasparis, burgensis Pere, patris sui³, et uxoris ipsius Neapolionis, vigore instrumenti, scripti manu Laurentii de Calvi notarii hodierna die, habens, vigore dicti instrumenti, visi et lecti per me, notarium infrascriptum, ad infrascripta et alia specialiter peragenda plenum et sufficiens mandatum, potestatem et bailiam, et Gaspar Spinula condam Batiste, tanquam heres et hereditario nomine dicti quondam Thome Spinule, consanguinei⁴ sui⁵, pro reliqua quarta parte, testamentarius et cum cautella et beneficio inventarii⁶, prout de testamento et ultima voluntate dicti condam Thome, per eum condito in scriptis et subscripto ac cum subscriptionibus septem testium, sub eo descriptorum, sigilato indeque publicato per infrascriptum dominum vicarium, servatis solemnitatibus debitis et opportunis, constat⁷ in actis⁸ dicti infrascripti domini vicarii, scripto manu mei, notarii infrascripti, ad que sese referunt, scientes se⁹ Gasparem et dictam Nicolosiam¹⁰ hereditatem dicti quondam Thome, patris dicte Nicolosie et consanguinei ipsius Gasparis, adivisse et apprehendisse, dictam vero Nicolosiam pro dictis tribus quartis partibus, et ipsum Gasparem pro reliqua quarta parte¹¹, tanquam eis delatam vigore dicti testamenti et ultime voluntatis dicti condam Thome, cum cautella tamen et beneficio inventarii, quod de bonis dicte¹² hereditatis conficere¹³ intendebant et volebant et volunt et ad quod confitendum debitis loco et tempore¹⁴ sibi ipsis, dictis nominibus, ius et facultatem reservaverunt, prout de predictis constat publico instrumento, scripto manu mei, dicti¹⁵ notarii infrascripti, hoc anno, die XXII mensis maii, viso etiam et lecto per dictum infrascriptum dominum vicarium et me, dictum notarium infrascriptum, et volentes, dictis nominibus¹⁶, dictum inventarium de bonis dicte hereditatis dicti condam Thome conficere et gaudere beneficio sacratissimi principis, domini Iustiniani, introducto in favorem heredum inventarium seu repertorium confitentium de bonis hereditatum quas adeunt et apprehendunt, seu quibus se imiscent, priusquam aliquid de bonis ipsarum hereditatum attingant seu quicquam gerere aut administrare incipiant, citatis prius et legitime in scriptis requisitis, de mandato infrascripti domini vicarii¹⁷, videlicet specialiter domina Sismonda, filia condam Benedicti Demorde et uxore dicti condam Thome, tanquam legataria dicti condam Thome, vigore dicti testamenti, et hoc¹⁸ vigore precepti de quo et prout in actis apparet et voce preco-

nis, ut moris est, creditoribus, legatariis et fideicommissariis, si qui essent, dicti condam Thome et quibuscunque aliis personis interesse volentibus confectioni inventarii bonorum dicti condam Thome, confitendi per dictam Nicolosiam et dictum Gasparem, dictis hereditariis¹⁹ nominibus, et quod ipsi Nicolosia et Gaspar, dictis nominibus²⁰, conficere intendebant et volebant et volunt de dictis bonis, seu quicquam contradicere vel opponere volentibus contra predicta, comparere deberent coram dicto domino vicario ad ea fieri videndum vel contradicendum et opponendum quicquid vellent²¹ contra eadem infra certos terminos in dictis precepto et proclamate contentos, iam lapsos, infra quos seu hactenus dicta Sismonda et²² nemo alius comparuit seu quicquam contradixit, et loco absentium seu interesse nolentium vel non valentium adhibitis infrascriptis ydoneis testibus bone opinionis et fame, ydoneam substantiam possidentibus, et nullius malignitatis consciis in cellandis seu occultandis bonis dicte hereditatis dicti condam²³ Thome, videlicet Alberto Spinula condam Raffaellis et Georgio²⁴ Cicero condam Iuliani, testificantibus et eorum iuramentis, tactis corporaliter Scripturis, affirmantibus verum esse dictum condam Thomam Spinulam, quem cognovisse asserunt dum viveret, decessisse, nullo alio per eum²⁵ condito testamento post predictum quam eo de quo supra, quod sciant, constituti ideo in iure et in presentia egregii legumdoctoris, domini Petri ex comittibus de Ponsano de Terdona, vicarii predicti²⁶ sale superioris magnifici domini presidentis potestatis Ianue, pro tribunali sedentis super solito scanno eius studii in loco infrascripto, quem locum sibi ad hec pro idoneo, iuridico et competenti ellegit et deputavit, necnon et publicarum personarum, videlicet mei²⁷ Pauli de Recho, notarii infrascripti, scribentis, et Dominici de Bargono notarii, se subscribentis, iussu et mandato dictorum Neapolioni et Gasparis, dictis nominibus, minus sufficientium literature ad debitam subscriptionem fatiendam, premissis prius et impresso, manibus propriis dictorum Neapolioni et Gasparis, venerabili signo sancte crucis ++ de non celandis seu occultandis bonis dicte hereditatis, dictum inventarium de bonis dicte hereditatis dicti condam Thome fecerunt et fatiunt ac facere disposuerunt et incoaverunt in hunc modum et formam. Videlicet, quia in primis dixerunt sese²⁸, dictis nominibus, invenisse in bonis dicte hereditatis²⁹ dicti condam Thome res et³⁰ bona mobilia infrascriptas et³¹ infrascriptas, ut infra, videlicet: gonam unam panni miscli, pro homine, fodratam bocasini; item aliam gonam panni nigri, pro homine, fodratam bocasini; item aliam gonam paonatie³², pro homine, fodratam tafeta; item aliam gonam clameloti cogli, pro homine, fodratam bocasini; item aliam gonam panni coloris roani, fodratam ventrarum, pro homine; item aliam gonam paonatie, pro homine, fodratam ventrarum; item aliam gonam panni nigri, fodratam gambarum luporum serveriorum, pro homine; item aliam gonam paonatie, fodratam vulpium, pro homine; item aliam gonam paonatie, fodratam gambarum luporum serveriorum, pro homine; item muihiam unam grane, veterem, pro homine; item gonam unam panni game lini, pro homine, fodratam schenarum luporum serveriorum; item gonam aliam